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Ⅰ　財務諸表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 32,794,873

①生活インフラ・国土保全 53,691,707 (2) 長期未払金

②教育 38,585,370 ①物件の購入等

③福祉 673,406 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,372,903 ③その他

⑤産業振興 3,588,058 長期未払金計 1,071,497

⑥消防 1,029,127 (3) 退職手当引当金 4,243,841

⑦総務 3,164,227 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 102,104,798 固定負債合計 38,110,211

(2) 売却可能資産 211,784

公共資産合計 102,316,582 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 3,248,713

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 81,043

①投資及び出資金 10,905,449 (4) 翌年度支払予定退職手当 234,215

②投資損失引当金 △ 9,215,642 (5) 賞与引当金 202,744

投資及び出資金計 1,689,807 流動負債合計 3,766,715

(2) 貸付金 22,116

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 41,876,926

①退職手当目的基金 5,030

②その他特定目的基金 2,028,210

③土地開発基金 657,256

④その他定額運用基金 939,411 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 17,061,691

基金等計 3,629,907

(4) 長期延滞債権 561,600 ２　公共資産等整備一般財源等 68,958,597

(5) 回収不能見込額 △ 110,264

投資等合計 5,793,166 ３　その他一般財源等 △ 16,190,706

３　流動資産 ４　資産評価差額 158,103

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,973,780 純　 資　 産　 合　 計 69,987,685

②減債基金 62,693

③歳計現金 1,625,949

現金預金計 3,662,422

(2) 未収金

①地方税 104,732

②その他 20,150

③回収不能見込額 △ 32,441

未収金計 92,441

流動資産合計 3,754,863

資　　産　　合　　計 111,864,611 負 債 ・ 純 資 産 合 計 111,864,611

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち21,785,794千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 58,078,665 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 36,043,586 千円 36,043,586 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 1,335,072 千円 1,152,540 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 12,341,635 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,880,316 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,478,056 千円 4,478,056 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 43,948,467 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,200,113 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 4,994,482 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 33,753,872 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 14,130,198 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は28,193,278千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は69,265,246千円です。

4,609,873

182,532

9,858,078

1,372,780

534,460

[内訳]

負債計上 注記

0

貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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当金】
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成 27年度における一時借入金の借入限度額は 5,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は 1,626千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

※3 上記の他、保証金等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額 3,825,550千円
  　　　（保証金等の返還に伴う支出額3,816,176千円）があります。

3,900,277

7,467,353

3,984,660

6,609,391

26,453,979

10,391,060

786,077

32,228,178

5,774,199

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,569,525

407,327

8,380,530

4,338,760

416,811

1,776,506

384,507

1,727,700

240,293

2,301,380

559,521

1,809,000

29,291

1,318

2,399,130

326,321

11,535

0

△ 586,457

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,380,862

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,647,731

1,670,166

226,288

2,985,587

793,775

3,429,131

7,500,222

2,980

1,386,078

0

0

11,041

798,601

2,198,700

1,739,729

△ 5,301,522

△ 113,780

0

1,625,949

36,826,008

955,522

3,536,700
88,001

36,939,788
3,836,458

857,545
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（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 88,432,128 ①普通会計地方債 32,794,873

②教育 38,585,635 ②公営事業地方債 19,148,902

③福祉 687,288  地方公共団体計 51,943,775

④環境衛生 20,314,076 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,469,831 ①一部事務組合・広域連合地方債 2,185,775

⑥消防 1,665,841 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,599,294 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 2,185,775

⑨その他 0 (3) 長期未払金 1,794,922

有形固定資産計 157,754,093 (4) 引当金 8,137,660

(2) 無形固定資産 569 （うち退職手当等引当金） 8,137,660

(3) 売却可能資産 211,784 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 157,966,446 (5) その他 3,044,964

固定負債合計 67,107,096

２　投資等

(1) 投資及び出資金 1,326,333 ２　流動負債

(2) 貸付金 68,184 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 4,949,982 ①地方公共団体 5,032,836

(4) 長期延滞債権 1,433,597 ②関係団体 239,262

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 5,272,098

(6) 回収不能見込額 △ 464,882 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 597,666

投資等合計 7,313,214 (3) 未払金 746,828

(4) 翌年度支払予定退職手当 234,514

(5) 賞与引当金 504,945

３　流動資産 (6) その他 454,269

(1) 資金 9,531,563 流動負債合計 7,810,320

(2) 未収金 1,401,299

(3) 販売用不動産 91,350 負　　債　　合　　計 74,917,416

(4) その他 47,729

(5) 回収不能見込額 △ 129,728

流動資産合計 10,942,213

純　 資　 産　 合　 計 101,390,779

４　繰延勘定 86,322

資　　産　　合　　計 176,308,195 負債及び純資産合計 176,308,195

※　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち33,753,872千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

連結貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 101,593,622

純経常行政コスト △ 39,340,580

一般財源

地方税 10,363,809

地方交付税 8,380,530

その他行政コスト充当財源 2,832,230

補助金等受入 18,074,153

臨時損益

災害復旧事業費 △ 161,956

公共資産除売却損益 929

投資損失 △ 436,767

損失補償等引当金 0

出資額の精算差額 △ 21,833

科目振替

公共資産整備への財源投入 0

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 0

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0

減価償却による財源増 0

地方債償還に伴う財源振替 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 46,785

無償受贈資産受入 0

その他 153,427

期末純資産残高 101,390,779

連結純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

950,394

1,741,393

0

0

0

0

68,399,714

6,618,303

0

0

連結資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,819,961

9,199,161

855,655

2,447,721

61,781,411

10,391,060

10,302,711

9,066,132

31,160,539

7,948,653

286,461

2,368,650

8,380,530

16,999,452

840,764

13,421,888

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

5,030,147

5,356,468

1,093,951

326,321

0

0

0

0

△ 431,207

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,528,062

3,698,991

29,291

54,692

4,925,261

48,336

930,739

94,214

483,915

9,049,267

8,177,423

2,980

1,527,428

0

226,288

5,398,120

9,531,563

△ 1,619

0

875,127

2,474,242

△ 5,703,181

68,707

0
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